ad imitandum proposita. *Soyiti*: Vidi, inquit, verba „Non actum iracunde contra eos, et non errantium“ fere duodecim variis modis explicita, licet a propheta, omnibusque sociis et iis, qui hos secuti sunt, traditum sit, non nisi Judaeos et Christianos intelligendos esse, ita ut *Ibn Abi Hatim* diceret: Nullam novi de hac re discrepantiam inter interpretes. Tum post hoc tempus plures scripserunt, qui in nonnullis disciplinis excelluerunt et libros iis doctrinis impleverunt, quae mentem prae ceteris occupaverant, in iisque acquieverunt, quae optime cognoverant, quasi Coranus ob hanc illamve doctrinam solam revelatus esset, licet hic omnium rerum expositionem contineat. Ita 5 vides grammaticum nihil aliud curare nisi flexiones verborum finales, et rationes interpretandi tantum multiplicare, quantum fieri possit, quamvis a veritate longissime absint. Jam praecepta grammaticae primaria affert et quaestiones ejus, et partes speciales, et locos de quibus disceptatur, ut *Zejjáj*, *Wahidi* in opere *Besit*, *Abu Hayyán* in *El-Bahr ve El-Nahr*. Historiarum scriptor, ut *Tha'lebi*, nulla alia re occupatus est, nisi narratiunculis ad nauseam verbose exponendis et historiis ex majorum auctoritate sive verae sint, sive falsae, afferendis. Jurisconsultus ex ordine hic jus totum exponit, et saepe praeter necessitatem ad argumenta partium juris specialium stabilienda rapitur, quorum causa et ut ad argumenta dissentientium 10 responderet, se proprie ad versum applicuit, ut *Cortubi*. Doctrinarum rationalium peritus, praecipue *Imám Fakhir-ed-din*, suam interpretationem dictis sapientiae studiosorum et philosophorum farsit, et ab una re ad alteram transit, ut lector summa

الذين صنّفوا كتب التفاسير التي تاجم ائوال النصحابة والتابعين كسفيان بن عيينة ووكيع ابن الجراح وشعنة بن الحجاج وبيزيد بن هارون وعبد الرزاق وادم بن ابي اسحق واسحق بن راهويه وروح بن عباد وعبد بن حميد وابي بكر بن ابي شعبة وآخرين وسيأتي ذكر كتبهم ثم بعد هولاء طبقة اخرى منهم عبد الرزاق وعلي بن ابي طلحة واهن جرير واهن ابي حاتم واهن ماجه والحاكم واهن مردويه وابو الشيخ بن حبان واهن المنذر في آخرين ثم انتصبت طبقة بعدهم الى تصنيف تفاسير مشكونة بالفوائد محدوفة الاسانيد مثل ابي اسحق الزجاج وابي علي الفارسي واما ابو بكر النقاش وابو جعفر النقاش فكثيرا ما استدرك الناس عليهما ومثل مكي بن ابي طالب وابي العباس المهدوي ثم اُلف في التفسير طائفة من المتأخرين فاختصروا الاسانيد ونقلوا الاقوال تبرأ فدخل من هنا الدخيل والتبس الصحيح بالعليل ثم صار كل من سنج له قول يورده ومن خلط بباله شيء يعتمده ثم ينقل ذلك خلف عن السلف 10 طائفا ان له اصلا غير ملتفت الى تكثير ما ورد عن السلف الصالح ومنهم القدوة في هذا

composuerunt, effata sociorum eorumque, qui hos secuti sunt, continentes, ut *Sofyán Ben Oyeina — Wek' Ben-eljerráh — Shu'ba Ben-elhejjáj — Yezid Ben Harún — Abd-el-rezzác — Adam Ben Abi Iyás — Is'hac Ben Rahweih — Rüh Ben Obáda — Abd Ben Homeid — Abu Bekr Ben Abi Sheiba*, aliique, quorum opera deinceps recensebuntur. Hos alia classis sequitur, ex qua sunt *Abd-el-rezzác — Ali Ben Abi Tella — Ibn Jerir — Ibn Abi Hátim — Ibn Májeñ — Hákím — Ibn Merdaweih — Abu'sheikh Ben Hayyán — Ibn Mondzir* et qui sunt alii. — Tum classis post illos se erexit ad commentarios Corani componendos, utilium quidem 5 explanationum plenos at auctoritatibus privatos, ad quam pertinent *Abu Is'hac Zejjáj — Abu Ali Fàrisi*. *Abu Bekr Naccáshi* vero et *Abu Ja'far Nahhási* libros in multis locis viri docti emendarunt et suppleverunt — porro *Mekki Ben Abi Tálíb* et *Abu'tabbás Mehdewi*. — Deinde plures posteriorum commentarios Corani ita scripserunt, ut auctoritates in brevem summam colligerent et dicta traderent, fidem suam minime interponentes. Inde vitiositas obrepit, sanumque insano deformatum est. 10 Postea quisvis, qui forte in tale dictum incidit, illud tanquam verum retulit, et ejus mentem res subiit, hic eam probatam habuit. Haec posteriores ex testimonio priorum tradiderunt fundamentum iis esse opinantes, nihil autem recognitionem eorum curantes, quae a probis et justis majoribus tradita erant, et hi facti sunt exempla in hoc genere

في آخر عهد الصحابة وزيد بن ثابت الانصاري كاتب النبي صلعم المتوفى سنة ٤٥ وأما
المفسرون من التابعين فمنهم احباب ابن عباس وهم علماء مكة ومنهم مجاهد بن جبير المكي
المتوفى سنة ١٠٣ قال عرضت القرآن على ابن عباس ثلاثين مرة واعتمد على تفسيره الشافعي
والبخاري وسعيد بن جبير المتوفى سنة ٩٥ وعكرمة مولى ابن عباس المتوفى بمكة سنة ١٠١
5 وطاوس بن كيسان [اليمني] المتوفى بمكة سنة ١٠١ وعطاء بن ابي رباح [المكي] المتوفى سنة ١١٤
ومنهم احباب ابن مسعود وهم علماء الكوفة كعلقمة بن قيس المتوفى سنة ١٠٢ والاسود بن
يبريد المتوفى سنة ٧٥ وابراهيم النخعي المتوفى سنة ٩٥ والشعبي المتوفى سنة ١٠٤ ومنهم احباب
زيد بن اسلم كعبد الرحمن بن زيد ومالك بن انس ومنهم الحسن البصري المتوفى سنة ١١٠
وعطاء بن ابي مسلم ميسرة لخراسان ومحمد بن كعب القرظي المتوفى سنة ١١٧ وابو العالبي ربيع
10 ابن مهران الرباعي المتوفى سنة ٩٠ والضحاک بن مزاحم وعطية بن سعيد العوفي المتوفى سنة ١١١
وقتادة بن دعامة السدوسي المتوفى سنة ١١٧ والربيع بن انس والسدي ثم بعد هذه الطبقة

sociorum tempore res literaria sedem stabilem habuit — et *Zeid Ben Thâbit Ansâri*,
prophetae scriba anno 45 (inc. 24. Mart. 665) mortuus. Ex interpretibus Corani iis,
qui socios prophetae secuti sunt, discipuli *Ibn Abbâsi* fuerunt, qui sedem doctrinae
Mekkae collocarunt, ut *Mojâhid Ben Jobeir Mekki*, anno 103 (inc. 1. Jul. 721)
mortuus, qui Coranum coram *Ibn Abbâso* se tricies perlustrasse narrat; et *Shâfi* et
Bokhârî ejus interpretationi prae ceteris pretium statuerunt — *Said Ben Jobeir*,
anno 95 (inc. 26. Sept. 713) mortuus — *Akrama, Ibn Abbâsi* libertus Mekkae
anno 106 (inc. 29. Mai. 724) mortuus — *Tawos Ben Keisân [Yemâni]*, Mekkae 5
anno 106 (inc. 29. Mai. 724) mortuus — *Atâ Ben Abi Riyâh [Mekkanus]* anno 114
(inc. 3. Mart. 732) mortuus — deinde discipuli *Ibn Mes'ûdi*, qui Kufam eruditionis
domicilium fecerunt, ut *Alcama Ben Cais*, qui anno 102 (inc. 12. Jul. 720) obiit —
Aswad Ben Yezid, anno 75 (inc. 2. Mai. 694) mortuus — *Ibrahim Nakk'i*, anno 95
(inc. 26. Sept. 713) mortuus — *Shâbi*, anno 104 (inc. 21. Jun. 722) mortuus — porro
discipuli *Zeid Ben Aslam*, ut *Abd-el-rahman Ben Zeid* — *Mâlik Ben Anas*, et
alii, ut *Hasan Basri*, anno 110 (inc. 16. Apr. 728) mortuus — *Atâ Ben Abi Mostim*
Moyassera Khorasâni — *Mohammed Ben Kâ'b Caratzi*, anno 117 (inc. 31. Jan. 735)
mortuus — *Abu'lâliya Refî Ben Mehrân Rebâhi*, anno 90 (inc. 20. Nov. 708) 10
mortuus — *Dhekkâk Ben Mozâhim* — *Olayya Ben Said Aofi*, anno 111 (inc. 5. Apr.
729) mortuus — *Catâla Ben Dîma Sedûsi*, anno 117 (inc. 31. Jan. 735) mortuus —
Rebi' Ben Anas et *Sedi*. — Hanc classem ii excipiunt, qui libros exegeticos Corani

منقطعة فإن الضحاک لم يلقه وان انضم الى ذلك رواية بشر بن عماره فضعيفه ضعف بشر وقد اخرج عنه ابن جرير وابن ابى حاتم وان كان من رواية جرير عن الضحاک فاشدّ ضعفاً لأن جريراً شديد الضعف متروك وإنما اخرج منه ابن مردويه وابو الشيخ بن حبان لان ابن جرير وأما ابى بن كعب المتوفى سنة عشرين على خلاف فيه فعنه نسخة كبيرة يرويها ابو جعفر الرازى من الربيع ابن انس من ابى العالیة عنه وهذا اسناد صحيح وهو احد الاربعة 5 الذين جمعوا القرآن على عهد رسول الله صلعم وكان اقرباً الصحابة [وسيد القراء] ومن الصحابة من ورد عنه البشير من التفسير غير عولاء منهم انس ابن مالك بن النضر المتوفى بالمصره سنة احدى وتسعين وابو هريرة عبد الرحمن بن الصخر على خلاف المتوفى بالمدينة سنة ٥٧ وعبد الله بن عمر بن الخطاب المتوفى بمكة سنة ٧٣ وجابر بن عبد الله الانصارى المتوفى بالمدينة سنة ٧٤ وابو موسى عبد الله بن قيس الاشعري المتوفى سنة ٤٤ وعبد الله بن عمرو بن العاص السهمى المتوفى سنة ٩٣ وهو احد العبادلة الذين استقرّ عليهم امر العلم

est; *Dhehhák* enim eum non vidit; et si huc traditio *Bishri Ben Omáret* accedit, haec eadem fide dubia laborat, qua *Bishri. Ibn Jerír* autem et *Ibn Abi Hatím* plura ex ejus testimonio elicerunt, et si quid ex traditione *Jeríri* traditur, quod *Dhehhák* auctorem habet, infidelitate maxima illud laborat, *Jerír* enim omni fere fide caret, ita ut plane derelinquatur, et excepto *Ibn Jerír* non nisi *Ibn Merdaweik* et *Abu'sheikh Ben Hayyán* ejus traditiones elicerunt. Quod autem *Obayy Ben Ka'b* attinet, qui, quanquam de ea re disceptatio est, anno 20 (inc. 21. Dec. 640) obiit, magnam ejus recensionem habemus, quam *Abu Ja'far Rázi* ex auctoritate *Rebái Ibn Anas*, et hic ex auctoritate *Abu'láliyae* tradidit, qui eam ab *Obayy* ipso accepit. Haec auctoritas vera est fidemque meretur, et *Obayy* unus eorum quatuor est, qui propheta adhuc vivo Coranum collegerunt. Idem lectionis coranicae omnium peritissimus fuit [et lectorum princeps]. Praeter hos prophetae socios nominantur alii, ex quorum testimonio pauca tantum sunt tradita, quae ad explicationem Corani conferunt, ut *Anas Ibn Málík Ben-elnasr*, Basrae anno 91 (inc. 9. Nov. 709) mortuus — *Abu Horeira Abd-elrahman Ben-elsakhr*, ita tamen ut de eo dubitetur. Is obiit Medinae anno 57 (inc. 14. Nov. 676) — *Abdallah Ben Omar Ben-elkhattáb*, Mekkae anno 73 (inc. 23. Mai. 692) mortuus — *Jábir Ben Abdallah Ansári*, Medinae anno 74 (inc. 13. Mai. 693) mortuus — *Abu Musa Abdallah Ben Cais Ash'ari*, anno 44 (inc. 4. Apr. 664) mortuus — *Abdallah Ben Amru Ben-elás Sahmi*, anno 63 (inc. 10. Sept. 682) mortuus, qui unus est *Abádile* i. e. *Abdallae* appellatorum, in quibus ultimo

عليًا رضى الله عنه عنده من انظاھر والباطن وأما ابن مسعود رضى الله عنه فروى عنه أكثر
 مما روى عن على رضى الله عنه مات بالمدينة سنة اثنتين وثلاثين وأما ابن عباس رضى
 الله عنه المتوفى سنة ثمان وستين بالطائف فهو ترجمان القرآن وحبر الامّة ورئيس المفسرين
 دَعَا له النبى صلعم فقال اللهم فقّهه فى الدين وعلمّه التأويل وقد ورد عنه فى التفسير ما لا
 5 يحصى كثرة لكن احسن الطرق عنه طريقة على بن ابى طلحة الهاشمى [المتوفى سنة 143] واعتمد على هذه البخارى فى حججه ومن جيبّد الطرق عنه طريقف قيس بن مسلم الكوفى
 المتوفى سنة 110 عن عطاء بن السائب وطريقف ابن اسحقف صاحب السير واوهى طريقفته
 طريقف الكلبي عن ابى صالح والكلبي هو ابو النصر محمد بن السائب المتوفى بالكوفة سنة 149
 فان انضم اليه رواية محمد بن مروان السدى الصغير [المتوفى سنة 181] فهى سلسلة الكذب
 10 وكذلك طريقف مقاتل بن سليمان بن بشر الازدى المتوفى سنة 100 ألا ان الكلبي يفصل عليه لما
 فى مقاتل من المذاهب الردية وطريقف الضحاك بن مزاحم الكوفى المتوفى سنة 110 عن ابن عباس

et interiorem admittunt, apud *Ali* autem exterior ille et interior sensus reperitur. Deinde ex *Ibn Mes'ûdi* auctoritate, qui anno 32 (inc. 12. Aug. 652) Medinae decessit, plura etiam traduntur, quam *Alîi*. *Ibn Abbâs* vero, qui in urbe *Tâif* anno 68 (inc. 18. Jul. 687) defunctus est, interpres est Corani, doctor populi et princeps explanatorum, pro quo propheta his verbis precatus est: „O Deus, fac eum juris canonici peritum eumque interpretationem doce,“ et in interpretatione coranica tot res ad ejus auctoritatem referuntur, ut vix numerari possint. Probatissima tamen via, qua illae traditae sunt, est ea, quae *Ali Ben Abi Telha Hâshimi*, [anno 143 (inc. 22. Apr. 5760) mortuum], auctorem habet, quam ipsam *Bokhâri* in suo *Sahih* tenet. Deinde *Hâshimî* vestigia optime insequuntur *Cais Ben Moslim Cûfi*, anno 120 (inc. 29. Dec. 737) defunctus, qui *Atâ Ben-elsâib* praeceptorem habuit, et *Ibn Is'hac* libri *Siyer* auctor. At *Abu'Inasr Mohammed Ben-elsâib*, vulgo *Kelebi* dictus et Kufae anno 146 (inc. 21. Mart. 763) mortuus, qui sua ab *Abu Sâlih* acceperat, *Ibn Abbâsi* traditiones ratione omnium levissima propagavit, et si iis, quae tradidit, ea adjunguntur, quae *Mohammed Ben Merveân Sedi* Minor, [anno 189 (inc. 8. Dec. 804) mortuus], retulit, seriem habes mendaciorum. Idem cadit in *Mocâtil Ben Soleimân Ben Bishr Azdi*, anno 150 (inc. 6. Febr. 767) mortuum, nisi quod *Kelebi* huic praeferendus est, cum *Mocâtil* disciplinas perniciosas sequatur. — Via autem, qua *Dhehhâk Ben Mozâhim Kufi*, anno 102 (inc. 42. Jul. 720) mortuus, ex auctoritate *Ibn Abbâsi* tradidit, abrupta